
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 101 29 DE MAIO DE 2023

Boletim Geral nº 101 de 29/05/2023

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 29/05/2023 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação F31B20466A e número de controle 1877 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 6/28

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 218 DE 23 DE MAIO DE 2023
Aprova o distintivo do Curso de Análise e Vistoria Técnica.

O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;

Considerando os termos do inciso II, art. 4 do Decreto n° 2.181, de 14 de setembro de 2018;

Considerando a necessidade de normatização do distintivo do Curso de Análise e Vistoria Técnica -
CAVT.

Considerando os termos do ofício nº 108/2020 - DST/ CAT, de 13 de agosto de 2020;

Considerando o Parecer da Comissão de Justiça nº 053/2021;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/597656, resolve:

Art.  1º.  Aprovar  a  descrição  gráfica  e  heráldica  do  distintivo  do  Curso  de  Análise  e  Vistoria
Técnica- CAVT, nos termos da regulamentação contida no anexo único da presente portaria.

Art. 2º. O distintivo será disponibilizado para uso aos militares que concluírem com aprovação o
Curso de Análise e Vistoria Técnica no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota 60132 Gabinete do Comando

Portaria0218_2023_GAB CMDO_ CAVT-assinada

PORTARIA DE REVERSÃO
PORTARIA Nº 217 DE 25 DE MAIO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992,
alterada pela Lei nº 9.387, de 16 de dezembro de 2021;

Considerando o que preceituam os arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando o teor do Ofício n° 162/2023 – GAB.CMG, de 19 de maio de 2023:

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/569004, resolve:

Art. 1º Reverter ao serviço ativo, a contar de 19 de maio de 2023, o 2º SGT QBM JONNY LIMA
DE CARVALHO, MF: 5620910/1, o qual encontrava-se agregado desde 28 de setembro de 2014,
conforme publicado no Boletim Geral nº 153, de 28 de agosto de 2015, por ter cessado sua
permanência  na Secretaria  Adjunta de Inteligência  e  Análise  Criminal  –  SIAC,  pertencente à
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação tendo seus efeitos a contar de 19
de maio de 2023.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 2023/569004 - PAE.

Fonte: Nota nº 60227 /2023 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA.

EXTRATO DE PORTARIA N° 269/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2023

Conceder  aos  militares:  SGT  BM MOISES  DOS SANTOS LEÃO,  MF:  57173443;  SGT  BM
LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO,  MF:  57173413; SGT BM EMANUEL DOS SANTOS
SANCHES, MF: 57189329; SD BM ANDRÉ LUIS DOS SANTOS GUSMAO, MF: 5932489 e SD BM
LEONARDO MARCELLO MIRANDA DIAS,  MF:  5932277,  diárias  de  alimentação  para  cada
conforme  planilha  anexa,  perfazendo  um valor  total  de  R$1.572,00  (MIL  E  QUINHENTOS  E
SETENTA E DOIS REAIS), para seguirem viagem de Salvaterra - PA para Soure - PA, nos dias 01,
02, 15 e 16 de Abril de 2023, a serviço do 18° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 269/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/
GRAD NOME MF CPF ORIGEM DESTINO

DATA Nº DE
DIÁRIAS

Nº DE
DIÁRIAS

VALOR
UNIT.
(R$)

TOTAL
(R$)

 

1 SGT
BM

MOISES
DOS SAN
TOS LEÃO

57173443 772.224.072-00

SALVATERRA-PA SOURE-PA

15/04/2023
16/04/2023

15/04/2023
16/04/2023 2 0 R$

131,88
R$

263,76

2 SGT
BM

LUCIVAL
BRUNO

ANDRADE
DE MELO

57173413 743.985.122-68
01/04/2023
02/04/2023
15/04/2023
16/04/2023

01/04/2023
02/04/2023
15/04/2023
16/04/2023

4 0 R$
131,88

R$
527,52

3 SGT
BM

EMANUEL
DOS SAN

TOS
SANCHES

57189329 691.447.292-00
01/04/2023
02/04/2023
15/04/2023
16/04/2023

01/04/2023
02/04/2023
15/04/2023
16/04/2023

4 0 R$
131,88

R$
527,52

4 SD BM
ANDRÉ

LUIS DOS
SANTOS
GUSMAO

5932489 002.231.342-79 02/04/23 02/04/23 1 0 R$
126,60

R$
126,60

5 SD BM

LEONARDO
MAR

CELLO
MIRANDA

DIAS

5932277 002.873.872-16 01/04/23 01/04/23 1 0 R$
126,60

R$
126,60

 R$
1.572,00

EXTRATO DE PORTARIA N° 257/DIÁRIA/DF DE 16 DE MAIO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, MF: 5210135 e SD
BM MARCELO MAGALHAES REIS, MF: 5932281, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA)
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$775,44 (SETECENTOS E SETENTA E
CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua - PA para
Marabá - PA, no período de 12 a 13 de Abril de 2023, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 943.473

PORTARIA N° 213/DIÁRIA/DF DE 27 DE ABRIL DE 2023

Conceder  aos  militares:  CEL QOBM JAYME DE AVIZ  BENJÓ,  MF:  5704430  e  MAJ  QOBM
JAMYSON DA SILVA MATOSO,  MF:  57190119,  01 (UMA) diária  de alimentação para cada,
perfazendo um valor total de R$ 893,27 (OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E VINTE E SETE
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Brasília - PA, no dia 27 de Abril de 2023, a
serviço da Corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 943.521

EXTRATO DA PORTARIA N° 283/DIÁRIA/DF DE 24 DE MAIO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM ATAILDE NASCIMENTO RODRIGUES, MF: 57173684; SGT BM
GESAIAS RAMOS SIMÃO,  MF: 57189155 e CB BM RAIMERSON MOREIRA DA SILVA,  MF:
5932567, 02(DUAS) diárias de alimentação e 01(UMA) diária de pousada para cada, perfazendo
um valor total de R$1.171,08 (MIL E CENTO E SETENTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS), para
seguirem viagem de Itaituba - PA para Placas - PA, no período de 29 a 30 de Abril de 2023, a
serviço do 7° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 943.717

ERRATA.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO N° 940328

Data: 22/05/2023

EXTRATO DA PORTARIA N° 062/IN/CONTRATO, DE 19 DE MAIO DE 2023

Onde se lê:

Contrato N° 091/2021

Leia-se:

Contrato N° 091/2022

Protocolo: 943.609

TERMO ADITIVO A CONTRATO.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 084/2022

CONTRATO: 084/2022

Objeto: Este termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% (R$ 60.262,50 - sessenta mil,
duzentos e sessenta e dois reais, cinquenta centavos), ao valor global do contrato n° 084/2022. O
Contrato atualmente possui o valor global de R$ 241.050,00 (duzentos e quarenta e um mil,
cinquenta reais) e com o referido acréscimo passará a ser de R$ 301.312,50 (trezentos e um mil,
trezentos e doze reais, cinquenta centavos).

Data da Assinatura: 16/05/2023

Unidade Gestora: 310101 - CBM

Unidade orçamentária: 31101 - CBMPA

Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro - recursos ordinários

Funcional Programática: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das ações administrativas.

Plano Interno: 4120008338C

Elemento de despesa: 339039 - serviço de terceiros - pessoa jurídica

Contratada: MC XERFAN RECEPÇÕES ME

CNPJ: 05.332.940/0001-00

Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM


